גישה זו לא התקבלה כלגיטימית על ידי הציבור הדתי (אורתודוקסי), שכן היא טוענת שיש לשנות את התוכן ההלכתי על ידי שימוש בכללים שאינם מקובלים ככנונים הלכתיים.

<sup>1</sup> הרב אליעזר יהודה ולדנברג (תשי"ב – תשט"ו). *הלכות מדינה* (חלקים א-ג). ירושלים: איתאח.
<sup>2</sup> הרב אליעזר יהודה ולדנברג נולד בירושלים בג' טבת תרע"ה (1915), ונפטר בה ב' חשוון תשס"ז (2006).
<sup>3</sup> הרב שמעון פדרבוש (תשי"ב). *משפט המלוכה בישראל*. ירושלים: מוסד הרב קוק.
<sup>4</sup> הרב ד"ר שמעון פדרבוש נולד בגאליציה בשנת תרנ"ב (1892), ונפטר בניו יורק בשנת תשכ"ט (1969).
<sup>5</sup> הרב יצחק אייזיק הלוי הרצוג, פולין (תרמ"ט, 1888) – ירושלים (תשי"ט, 1959). היה הרב הראשי האשכנזי הראשון של מדינת ישראל. לפני כן כיהן כרבה הראשי של אירלנד. כתביו בנושא רוכזו ביד הרב איתמר ורהפטיג (תשמ"ט), *מתחוקה לישראל על פי התורה*. ירושלים: מוסד הרב קוק.

הגישה השניה טוענת כי המושג אינו אלא סיסמא בלבד. גישה זו רואה את ההלכה כמחייבת, אך טוענת כי ההלכה אינה מתייחסת למדינה, אלא ליחידים המרכיבים אותה.

גישה זו רואה את ההלכה כמחייבת, אך טוענת כי ההלכה אינה מתייחסת למדינה, אלא ליחידים המרכיבים אותה. כך, ההלכה אינה מתייחסת אל הצבא, אך החיילים המרכיבים את

<sup>6</sup> הרב אליעזר יהודה ולדנברג (תשי"ב – תשט"ו). *הלכות מדינה* (חלקים א-ג). ירושלים: איתאח.

<sup>7</sup> הרב אליעזר יהודה ולדנברג נולד בירושלים בג' טבת תרע"ה (1915), ונפטר בה ב' חשוון תשס"ז (2006).

<sup>8</sup> הרב שמעון פדרבוש (תשי"ב). *משפט המלוכה בישראל*. ירושלים: מוסד הרב קוק.

<sup>9</sup> הרב ד"ר שמעון פדרבוש נולד בגאליציה בשנת תרנ"ב (1892), ונפטר בניו יורק בשנת תשכ"ט (1969).

<sup>10</sup> הרב יצחק אייזיק הלוי הרצוג, פולין (תרמ"ט, 1888) – ירושלים (תשי"ט, 1959). היה הרב הראשי האשכנזי הראשון של מדינת ישראל. לפני כן כיהן כרבה הראשי של אירלנד. כתביו בנושא רוכזו ביד הרב איתמר ורהפטיג (תשמ"ט), *תחוקה לישראל על פי התורה*. ירושלים: מוסד הרב קוק.

הצבא מחויבים לשמור מצוות, כדוגמת שבת וכשרות. טענתי היא כי גישה זו מפריזה בטענתה כי ההלכה אינה מנחה את המדינה.

הרב עודד וולנסקי (תשנ"ז) והרב שלמה אבינר (תשנ"ט - תשי"ס).

<sup>74</sup> ראה בתחילתו של פרק זה.

<sup>75</sup> להרחבה נוספת ראה הפרק הרביעי העוסק בכך.

<sup>76</sup> הרב מאיר בר אילן (1880-1949), מראשי וממייסדי תנועת "המזרחי", עורך האנציקלופדיה התלמודית ועיתון "הצופה", וחבר מועצת המדינה הזמנית.

<sup>77</sup> הרב שאול ישראלי (תרס"ט - תשנ"ה, 1909-1995), רבה של כפר הרואה וחבר בכיר ב"חבר הרבנים" אז. בשנת תשי"ב התמנה לחבר במועצת הרבנות הראשית, ולימים התמנה לאחד מראשי ישיבת "מרכז הרב".

<sup>78</sup> *תחוקה*, א, 212-213. נכתב בתמוז תשי"ח ופורסם *בהתורה והמדינה ז-ח*, תשט"ו - תשט"ז, ע' יא.

המדינה (בנושא זה יורחב בפרק הרביעי).

לאחר מכן תוצג תפיסתה למקורות הנראים כסותרים אותה: ההסטוריה היהודית, ולפיה לא חכמי התורה הם ששלטו במדינה היהודית. ומקורות הלכתיים, כמו סמכות הניתנת בידי הציבור לתקן תקנות, הנראים כנוגדים את הרעיון התיאוקרטי. לבסוף יידונו הקשיים התיאוקרטיים והמעשיים בשלטון של חכמים.

### קורות חייו

הרב אליעזר יהודה ולדנברג נולד בירושלים בג' טבת תרע"ה (1915), ונפטר בה בל' חשוון תשס"ז (2006). את השכלתו התורנית רכש בישיבת "חברון" הירושלמית. הוא שימש כראש ישיבת "שבי ציון", ישיבה לבחורים מעדות המזרח, שייסד הראשון לציון הרב בן ציון מאיר חי עוזיאל, שהרב ולדנברג היה ממקורביו. בשנת תשי"א (1951) התמנה הרב לבית הדין האזורי בירושלים, ובשנת תשמ"א (1981) לבית הדין הגדול. בשנת תשל"ו (1976) זכה בפרס ישראל לספרות תורנית. מפעלו הספרותי כולל את סדרת ספריו "שאלות ותשובות ציף אליעזר", המכילה תשובות הלכתיות רבות שהתפרסמו בעשרים ושניים כרכים במשך יותר מחמישים שנה<sup>83</sup>, ומספר חיבורים הלכתיים נוספים. נושא שהתמחה בו היה פסיקת הלכה בענייני רפואה. פסקיו בנושא זה

<sup>81</sup> בלידשטיין (2003).

ככלל, דבריו נדחו ולא נדונו בשום מסגרת הלכתית מקובלת<sup>97</sup>. הרב משה צבי נריה טען כי ניתן למצוא בתורה תשובות הלכתיות לבעיות המדינה, אולם הדבר אינו מעשי שכן רוב תושבי המדינה אינם דתיים<sup>98</sup>. הפולמוס התנהל בשנים 1951-1952<sup>99</sup>, ואילו הספר הראשון הודפס בשנת תשי"ב (1952). כך שניתן לראות בדבריו הבאים של הרב ולדנברג התייחסות לדעתו של ליבוביץ', ואולי אף ניתן לראות בפולמוס זה את הדחף שהביא את הרב לכתוב את ספרו:

ריקנות הדור שפרק מעל עצמו עול מלכות שמים ונתיבש מעינו מלחלוחית טעמה של תורה הוא שגרם לכך בערטלותו שיביא את ההמונים למחשבת פיגול שדופות קדים כאילו כביכול אין בתוה"ק (בתורה הקדושה) לפתור את כל שאלות החיים...

ראשית, תוצג הגותו הרואה את ההנחיה התורנית למדינה התנהגות דמוקרטית – שוויונית. הדרך המאפשרת שילוב של חיי מדינה תורניים יחד עם הפרדת הרבנים מהתחום הפוליטי, כמו גם הבעיות שנוצרות כתוצאה משילוב זה, יידונו בהמשך הפרק.

### קורות חייו<sup>161</sup>

הרב ד"ר שמעון פדרבוש נולד בגאליציה בשנת תרנ"ב (1892), ונפטר בניו יורק בשנת תשכ"ט (1969). חייו שילבו לימוד תורה ופעילות פוליטית ציונית. בצעירותו למד לימודים תורניים וכלליים אצל מורים פרטיים במקום מגוריו, בנארול שבגליציה המזרחית. בגיל 17 הוסמך לרבנות. לאחר מעבר המשפחה לוינה החל ללמוד בה לימודים אקדמיים, וקיבל תואר ד"ר לפילוסופיה על מחקרו "התפתחות מידת האמת לאור המוסר הסוציולוגי". בשנת תרפ"ג (1923) חזר לגליציה ונבחר לנשיא "המזרחי" בה, ובמקביל התמנה לפרלמנט הפולני (ה"סיים") כנציג המפלגה היהודית הלאומית. בשנת תר"ץ (1930) עבר לפינלנד וכיהן בה כרב ראשי במשך עשר שנים, עד שנת ת"ש (1940). עקב פריצת מלחמת העולם השנייה עבר לארצות הברית, ומונה לראש ישיבת רבי ישראל סלנטר שבניו יורק. שנה לאחר מכן נבחר לנשיא הסתדרות הפועל – המזרחי באמריקה. ממקום מושבו בארצות הברית המשיך לעסוק בפעילות ציבורית רבה: הוא מונה לראש מחלקת התרבות של הקונגרס היהודי העולמי, וכחלק מתפקידו עסק בשיקום הקהילות היהודיות באירופה שלאחר השואה.

הדבר הציב לפניו קשיים מעשיים, שלא תפסו מקום מרכזי בהגות הרעיוניות יותר (שהוצגה בפרקים הקודמים). בהתאם לכך פרק זה יעסוק בקצרה בהגותו של הרב הרצוג ביחס למדינת התורה, וירחיב בהצגת הקשיים והפתרונות בדרך להגשמת חזון מדינת התורה במדינת ישראל<sup>244</sup>.

### קורות חייו

הרב יצחק אייזיק הלוי הרצוג נולד בלומז'ה שבפולין בשנת תרמ"ט (1888). נפטר בירושלים בשנת תשי"ט (1959). למד תורה בבית אביו, שהיה רבה של קהילת לידז שבאנגליה, ולא כמקובל בישיבה. לאחר שסיים את הש"ס כבר בגיל צעיר, החל בלימודים אקדמיים באוניברסיטת לונדון, בה קיבל תואר מ.א. בלשונות שמיות. לאחר מכן קיבל תואר ד"ר על מחקרו בנושא צביעת התכלת בישראל. זאת בנוסף להשתלמות אקדמית בתחומי מדעי החברה, המשפטים הספרות והפילוסופיה. בשנת תרפ"ה (1925) נתמנה לרבה של אירלנד, לאחר ששימש קודם לכן כרבה של בלפסט ולאחר מכן בדבלין בירת אירלנד. השכלתו הכללית הרחבה באה לידי ביטוי גם בידיעת שפות. מלבד אנגלית, יידיש ועברית ידע גם צרפתית, ספרדית, גרמנית, פולנית, ארמית וערבית קלאסית.

הרב הרצוג היה ציוני, וממייסדי "המזרחי" באירלנד. לאחר פטירתו של הראי"ה קוק נבחר לתפקיד הרב הראשי האשכנזי של ארץ ישראל, בשנת תרצ"ז (1937). הוא היה לרב הראשי

<sup>244</sup> החידושים שבפרק זה הם בהסבר ההגדרה של הרב הרצוג למדינת התורה כשלטון מעורב (ובלשונו: תיאוקרטית – דמוקרטית), ובתיאור פועלו של המכון למשפט התורה. למאמרים המתארים את פועלו של הרב הרצוג ראה אליאב שוחטמן. "תורה ומדינה במשנתו של הראי"ה הרצוג". *שנה בשנה, תשנ"א*, 190-178.

הרב הרצוג פעל לקימומה של המדינה היהודית כמדינת התורה. למרות הרוב הלא דתי, סבר בטעות הרב הרצוג כי ניתן להקים את מדינת התורה גם במצב זה. נראה שסבר כי גם רוב לא דתי ייתן כבוד לערכים דתיים, ולמשפט התורני שהוא גם בעל ערך לאומי. ברור כי לא העריך נכונה את עוצמת ההתנגדות לממסד הדתי. את תאריך תחילת דיוניו בנושא ניתן לציין בשנת תרצ"ז (1937)<sup>259</sup>, לאחר ועדת פיל שפרסמה את החלטותיה על חלוקת הארץ למדינה יהודית וערבית, או שנה מאוחר יותר בשנת תרצ"ח (1938), כעשור לפני קום המדינה<sup>260</sup>. בהופעתו בפני הוועדה בחודש תמוז תרצ"ח (1938) כלל הרב בדבריו סוגיות של דת ומדינה במדינה העתידית<sup>261</sup>. הרב סבר שהקושי בהקמת מדינת התורה הוא ביצירת "הרמוניציה של תיאוקרטיה ודמוקרטיה"<sup>262</sup>. הוא ניסה לשלב את התיאוקרטיה והדמוקרטיה במדינת ישראל. כך כתב במאמר שנשלח לפרסום בשבט תש"ח, ונכתב על מדינת ישראל המוקמת:

<sup>255</sup> שם, 4.

אם כי דעתו לא היתה נוחה מכך, ולמעשה בית הדין לא פעל כערכאה עליונה בפועל, ולא ניסה ליצור אחידות של המשפט.<sup>309</sup>

לאחר פטירתו של הרב קוק, ומינוי של הרב הרצוג לרב הראשי האשכנזי, החל מיסודו של בית הדין העליון כמוסד גבוה לערעורים.<sup>310</sup> עזרה נוספת בעניין זה קיבל הרב הרצוג מהרב עוזיאל, שהתמנה לרב הראשי הספרדי בשנת תרצ"ט (1939).<sup>311</sup>

<sup>304</sup> תחוקה, א, 25.

<sup>305</sup> מנחם פרידמן (תש"ח). חברה ודת - האוקטודוקסיה הלא ציונית בארץ ישראל, תרע"ח - תרצ"ו (ע' 69).

<sup>306</sup> ירושלים: יד יצחק בן צבי.

<sup>307</sup> וסטרייך (תש"ג): 87.

<sup>308</sup> אם כי היה מקובל בימי הביניים.

<sup>309</sup> פרידמן (תש"ח), שם.

כמו כן הדבר מראה על הקושי של נקיטת עמדה חדשנית בציבור אורתודוקסי<sup>317</sup>. את כשלון הרעיון יש לראות כחלק מהכשלון הכולל בקידום רעיון "מדינת התורה" על ידי התנועה הציונית דתית<sup>318</sup>.

הרב החליט לפרסם חלק ממאמריו "לעדות לדורות הבאים" על מאמציו להשלטת משפט התורה כמשפט המדינה<sup>319</sup>. בשנת תשמ"ט (1989) פורסמו סדרת הספרים "תחוקה לישראל על פי התורה", אוסף מסמכים ופרסומים מארכיון הרב, מהם ניתן ללמוד על מאמציו בנושא. זכרון נוסף למאמץ, וגם לכשלון, הם ספרי "המכון למשפט התורה" שפורסמו במהלך השנים.

### פרסומי המכון

המכון למשפט התורה פירסם ספר אחד בלבד, הלכות מכירה<sup>320</sup>, והוא תוצאה של עבודתם הקבוצתית של חברי המכון.

### סידרת הספרים "חוק לישראל"

יש לציין כי את ההתקדמות הרבה ביותר בתחום זה (של כתיבת המשפט האזרחי התורני) יש לזקוף לזכות הסידרה "חוק לישראל". יסודה של סידרה זו בחוק יסודות המשפט (התש"ם – 1980), שקבע כי:

ראה בית המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל.

בהתאם לחוק זה, וכרצון לקדם את השימוש במשפט העברי במערכת החקיקה של המדינה, יוצאת לאור (על ידי המחלקה למשפט עברי במשרד המשפטים ועמותת "מורשת המשפט בישראל") סידרת ספרים בשם "חוק לישראל".

עם זאת הוא מציין כי סידרה זו יכולה לשמש ל"חקיקה ישראלית מקורית המבוססת על המקורות והתקדימים המצויים במסורת המשפטית היהודית"<sup>326</sup>, דהיינו משפט תורני. ואכן, נראה כי את ההתקדמות הגדולה ביותר בהכנת קובץ חוקים תורני בתחום המשפט האזרחי יש לזקוף לזכותה של סידרה זו. עד היום (תשס"ח, 2008) יצאו לאור הספרים הבאים: ערבות<sup>327</sup>, נזיקין<sup>328</sup>, עשיית עושר ולא במשפט<sup>329</sup>, השבת אבידה<sup>330</sup>, שכירות ושאלה<sup>331</sup>, שומרים<sup>332</sup>. ספרים נוספים אשר נמצאים בשלבי

<sup>324</sup> יוצא לאור החל משנת תשכ"ב. עד לזמן כתיבת המחקר (תשס"ח), יצאו לאור ארבעה כרכים, לסימנים א-ד.